
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 284/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi territoriali e SUAP 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento del servizio di prestazioni tecniche 
specialistiche di supporto al RUP relative a procedimenti tecnico amministrativi 
di particolare complessità. SmartCIG: ZF73B5015A 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 
Premesso che Codesta Amministrazione è al momento impegnata a fare fronte, oltre all’ordinario, anche ai 
seguenti procedimenti tecnici - amministrativi: 

1. attuazione del comparto edificatorio “R14” compreso nel PRPC di iniziativa pubblica denominato 
“della SS13 – Zona mista O” (procedimento su istanza presentata da ditta privata); 

2. riclassificazione di un’area attualmente zona agricola a zona produttiva (procedimento su istanza 
presentata da ditta privata); 

3. realizzazione di un intervento edilizio all’interno di Zona Mista “O” di PRPC SS n. 13 
(procedimento su istanza presentata da ditta privata);. 

4. definizione di area a destinazione industriale relativa al II° lotto della zona industriale “Porcia 
Ovest”; 

5. ipotesi di rimodulazione ed aggiornamento del PRPC di iniziativa pubblica denominato “della SS13 
– Zona mista O”; 

di particolare complessità e che richiedono competenza tecnica specifica. 
 
Valutato che si rende necessario individuare un soggetto per il supporto tecnico all’espletamento delle 
procedure indicate al punto precedente, tramite l’apporto di professionisti esterni in quanto dette competenze 
non risultano reperibili con risorse interne all’ente; 
 
Considerato che, per le motivazioni sopra citate, si intende procedere all’affidamento dell’incarico per: 

1. supporto tecnico specialistico relativo alla procedura di attuazione del comparto edificatorio “R14” 
compreso nel PRPC di iniziativa pubblica denominato “della SS13 – Zona mista O” (procedimento 
su istanza presentata da ditta privata); 

2. supporto tecnico specialistico relativo alla procedura di riclassificazione di un’area da zona agricola 
a zona produttiva (procedimento su istanza presentata da ditta privata); 

3. supporto tecnico specialistico relativo alla procedura di realizzazione di un intervento edilizio 
all’interno di Zona Mista “O” di PRPC SS n. 13 (procedimento su istanza presentata da ditta 
privata);. 

4. supporto tecnico specialistico relativo alla procedura di definizione di area a destinazione industriale 
relativa al II° lotto della zona industriale “Porcia Ovest”; 

5. supporto tecnico specialistico relativo alla procedura di rimodulazione ed aggiornamento del PRPC 
di iniziativa pubblica denominato “della SS13 – Zona mista O”; 

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 1 della Legge n. 296/2006, comma 450, circa l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro e sino alla 
soglia di rilievo comunitario ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero 
al sistema telematico; 
 
Dato atto che l’importo a base di gara per l’affidamento dell’incarico del servizio di prestazioni tecniche 
specialistiche di supporto al RUP relative a procedimenti tecnico amministrativi di particolare complessità è 
pari a € 23.000 (inarcassa al 4% ed iva al 22% escluse); 
 
Visto altresì l’articolo 40 del codice dei contratti pubblici, rubricato “obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”, stabilisce che: 

1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi 
dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 

Accertato che per le stazioni appaltanti sussiste dunque un obbligo generalizzato di utilizzare 
esclusivamente mezzi elettronici nelle comunicazioni con gli operatori economici che ambiscono a stipulare 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

contratti pubblici, nelle modalità individuate all’articolo 52 del Codice dei contratti pubblici e dal Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii), senza distinzione tra appalti sopra e sotto soglia 
comunitaria; 
 

Dato atto che in ottemperanza a quanto sopra indicato è stata effettuata una RDO in modalità telematica 
sulla piattaforma MePA; 
 

Atteso che, come previsto dalle linee guida ANAC n.4 al punto 4.3.1., la scelta dell’affidatario avviene 
mediante valutazione dei seguenti requisiti: 
- capacità tecnica, ovvero esperienza maturata nel medesimo settore o in altro ritenuto assimilabile; 
- possesso di struttura adatta a perseguire gli obiettivi prefissati; 
- eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario; 
- della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
 
Ritenuto, valutati i suddetti requisiti, di richiedere un’offerta per il servizio indicato in oggetto, interpellando 
la società MATE Soc. Coop.va, P.I. 03419611201, con Sede legale e operativa in Via San Felice n.21 a 
Bologna (BO) e sede operativa (di rifermento per l’incarico in oggetto) in Via Treviso n.18 a San 
Vendemiano (TV), nella persona del dott. urb. Fabio Vanin iscritto all’albo degli Architetti Pianificatori 
Conservatori e Paesaggisti della Provincia di Treviso, sezione A pianificazione territoriale al n. 2506, socio 
di MATE Soc. Coop.va; 
 

Preso atto che entro il termine di scadenza, il professionista sopracitato, a riscontro della richiesta d’offerta 
(RDO) n.3585924, ha inviato la propria offerta economica per la prestazione in oggetto, pari a € 22.000,00 al 
netto degli oneri previdenziali (al 4% Inarcassa) e I.V.A. (22%), per complessivi € 27.913,60, pari ad un 
ribasso percentuale del 4,35 % sull’importo posto a base di gara (€ 23.000); 
 

Valutati inoltre, a corredo dell’offerta economica, il curriculum e i servizi affini a quelli oggetto 
dell’incarico e ritenuta congrua l’offerta in quanto allineata al mercato per analoghe prestazioni di servizio; 
 

Ritenuto pertanto di affidare, tramite portale MePA, il servizio in oggetto alla società MATE Soc. Coop.va, 
P.I. 03419611201, con Sede legale e operativa in Via San Felice n.21 a Bologna (BO) e sede operativa (di 
rifermento per l’incarico in oggetto) in Via Treviso n.18 a San Vendemiano (TV), nella persona del dott. urb. 
Fabio Vanin iscritto all’albo degli Architetti Pianificatori Conservatori e Paesaggisti della Provincia di 
Treviso, sezione A pianificazione territoriale al n. 2506, socio di MATE Soc. Coop.va; 
 

Valutato che il procedimento rispetta i principi di cui all’art. 30 del Dlgs 50/2016; 
 

Visto il certificato di regolarità contributiva emesso da INARCASSA, ente di previdenza degli Ingegneri ed 
Architetti Liberi Professionisti, con esito positivo in favore di MATE SOCIETA COOPERATIVA, 
pervenuto allo scrivente con prot. n. 13015-A in data 25.05.2023; 
 
Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n. ZF73B5015A; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 29/12/2022, con il quale è stato attribuito l’incarico di Posizione 
Organizzativa del Servizio al Territorio e SUAP, sino alla scadenza del mandato del Sindaco del Comune di 
Porcia pro tempore, all’ing. Zambenedetti Andrea; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D. Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
Preso atto: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente a oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di 
previsione 2023-2025 e relativi allegati obbligatori.”; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente a oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

 
Dato atto che per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria 
non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014; 

 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare 
la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
Vista la Legge 120/2020 e s.m.i; 
 
Visto il D.lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  

DETERMINA 

 
1- Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata offerta tecnico economica quale parte 
integrante del servizio in argomento, presentata tramite trattativa diretta (RDO) n.3585924 dalla società 
MATE Soc. Coop.va, P.I. 03419611201, con Sede legale e operativa in Via San Felice n.21 a Bologna (BO) 
e sede operativa (di rifermento per l’incarico in oggetto) in Via Treviso n.18 a San Vendemiano (TV); 
 
2 - Di affidare il servizio di cui alle premesse alla società MATE Soc. Coop.va, P.I. 03419611201, con 
Sede legale e operativa in Via San Felice n.21 a Bologna (BO) e sede operativa (di rifermento per l’incarico 
in oggetto) in Via Treviso n.18 a San Vendemiano (TV), nella persona del dott. urb. Fabio Vanin iscritto 
all’albo degli Architetti Pianificatori Conservatori e Paesaggisti della Provincia di Treviso, sezione A 
pianificazione territoriale al n. 2506, socio di MATE Soc. Coop.va, per un importo offerto di € 22.000,00  al 
netto degli oneri previdenziali (al 4% Inarcassa) ed I.V.A. (22%), per complessivi € 27.913,60, pari ad un 
ribasso percentuale del 4,35 % sull’importo posto a base di gara (€ 23.000,00), salvo comprova del possesso 
dei requisiti di ordine generale; 

3 - Di impegnare la spesa complessiva di euro 27.913,60 sul capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023 ZF73B5015A 9500/1 8-1 62 2 2 3 5 1 27.913,60 

MATE SOCIETA' 
COPERATIVA   cod.fisc. 
03419611201/ p.i. IT  
03419611201 

8 

 
        
4 -Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al punto precedente, avverrà previa verifica della 
correttezza del servizio eseguito e su prestazione di regolare fattura; 
 
5- Di dare atto che ad avvenuta esecutività della presente determinazione si procederà mediante lettera di 
incarico;  
 
6- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
7- Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2023; 
 
8- Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in tema di 
anticorruzione, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 è fatto d’obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché i 
provvedimenti finali; 
 
9- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza 
 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 01 giugno    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 
 



 Atto n. 284 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/06/2023 17:29:08


